GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ - SEGOV-PI

SETOR DE PROTOCOLO ALEPI - SEGOV-PI
Av. Antonino Freire, 1450 Palácio de Karnak - Bairro Centro, Teresina/PI, CEP

64001-140
Telefone: - http://www.pi.gov.br

EXPEDIENTE 2025/SEGOV-PI/GAB/PROTO-ALEPI           Teresina/PI, 07 de abril de
2025.

AL-P-(SGM) Nº 0092/2025

Excelentíssimo Senhor
RAFAEL TAJRA FONTELES
Governador do Estado do Piauí
Palácio de Karnak
NESTA CAPITAL

Senhor Governador,
Tenho a satisfação de dirigir-me a Vossa Excelência para encaminhar-

lhe, devidamente aprovado pelo Poder Legislativo, o anexo Autógrafo do
Projeto de Lei de autoria da Deputada Ana Paula que: "Dispõe sobre a
obrigatoriedade de exibição de vídeos educativos sobre cuidados no
trânsito em shows e eventos no estado do Piauí".

Aproveito o ensejo para reiterar a Vossa Excelência protestos de
especial consideração e elevado apreço.

Dep. SEVERO EULÁLIO
Presidente

Documento assinado eletronicamente por SEVERO MARIA EULALIO NETO
- Matr.0000000-0, Presidente da ALEPI, em 10/04/2025, às 11:35,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Cap. III, Art. 14 do
Decreto Estadual nº 18.142, de 28 de fevereiro de 2019.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 017538192 e o código CRC 90C91DE9.

Referência: Caso responda este Documento, indicar expressamente o Processo nº
00010.004278/2025-01 SEI nº 017538192

SEGOV_Expediente SEGOV-PI/GAB/PROTO-ALEPI 017538192         SEI 00010.004278/2025-01 / pg. 1

http://www.diariooficial.pi.gov.br/diario.php?dia=20190228
http://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ - SEGOV-PI

SETOR DE PROTOCOLO ALEPI - SEGOV-PI
Av. Antonino Freire, 1450 Palácio de Karnak - Bairro Centro, Teresina/PI, CEP

64001-140
Telefone: - http://www.pi.gov.br

PROPOSIÇÃO 2025/SEGOV-PI/GAB/PROTO-ALEPI           Teresina/PI, 07 de abril de
2025.

LEI Nº               DE      DE                DE 2025
Dispõe sobre a obrigatoriedade da exibição
de vídeos educativos sobre cuidados no
trânsito em shows e eventos no estado do
Piauí​.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, Faço saber que o Poder
Legislativo decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica obrigatória a exibição de vídeos educativos sobre os
cuidados necessários para a proteção à vida no trânsito em shows, festivais,
eventos culturais e esportivos realizados no estado do Piauí.

§ 1º Os vídeos deverão conter mensagens de conscientização sobre
segurança no trânsito, enfatizando a responsabilidade dos condutores, ciclistas e
pedestres.

§ 2º Os materiais educativos deverão ser exibidos antes do início do
evento e/ou durante intervalos, com duração mínima de 15 (quinze) segundos.

Art. 2º O conteúdo dos vídeos será disponibilizado gratuitamente pelo
Departamento Estadual de Trânsito do Piauí (Detran-PI), sendo vedada qualquer
cobrança aos organizadores de eventos para sua utilização.

Art. 3º A obrigatoriedade estabelecida por esta Lei se aplica a eventos
realizados em espaços públicos ou privados, mediante autorização dos órgãos
competentes.

Art. 4º O descumprimento das disposições desta Lei sujeitará os
organizadores a penalidades administrativas, conforme regulamentação posterior
a ser expedida pelo Poder Executivo.

Art.5º O Poder Executivo regulamentará esta Lei no que couber,
estabelecendo normas complementares para sua fiel execução.

Art.6º As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta de
dotações orçamentárias próprias, suplementadas, se necessário.

Art. 7º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, sendo
concedido o prazo de 30 (trinta) dias para adaptação.

SEGOV_Proposição SEGOV-PI/GAB/PROTO-ALEPI 017538213         SEI 00010.004278/2025-01 / pg. 2

PALÁCIO PETRÔNIO PORTELLA, em Teresina (PI), 2 de abril de
2025.

Dep. SEVERO EULÁLIO
Presidente

Documento assinado eletronicamente por SEVERO MARIA EULALIO NETO
- Matr.0000000-0, Presidente da ALEPI, em 10/04/2025, às 11:35,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Cap. III, Art. 14 do
Decreto Estadual nº 18.142, de 28 de fevereiro de 2019.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 017538213 e o código CRC 9C5E2277.

Referência: Caso responda este Documento, indicar expressamente o Processo nº
00010.004278/2025-01 SEI nº 017538213

SEGOV_Proposição SEGOV-PI/GAB/PROTO-ALEPI 017538213         SEI 00010.004278/2025-01 / pg. 3

http://www.diariooficial.pi.gov.br/diario.php?dia=20190228
http://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	SEGOV_Expediente SEGOV-PI/GAB/PROTO-ALEPI 017538192
	SEGOV_Proposição SEGOV-PI/GAB/PROTO-ALEPI 017538213